
O R I G I N A L E

Determinazione n. 57
del 06/04/2018

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) ED ART 31 COMMA 8 DEL 
D.LGS 50/2016. SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, 
COORDINAMENTO SULLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RECUPERO EDIFICI DI VALORE STORICO DA ADIBIRE A 
SPAZIO ESPOSITIVO E CULTURALE IN VIA FORNACI A VERGATO 
"LINEA GOTICA". COD. CUP C29J17000000006 – CIG ZE123110A5

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

P.E. NICOLETTI MAURIZIO



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 57 RESPONSABILE:  
 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 

LETTERA A) ED ART 31 COMMA 8 DEL D.LGS 50/2016. SER VIZIO DI DIREZIONE LAVORI, 

CONTABILITÀ, COORDINAMENTO SULLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

RECUPERO EDIFICI DI VALORE STORICO DA ADIBIRE A SPA ZIO ESPOSITIVO E CULTURALE IN VIA 

FORNACI A VERGATO "LINEA GOTICA". COD. CUP C29J1700 0000006 – CIG ZE123110A5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 13 del 26/02/2018, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per gli anni 2018-2019; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 14 del 26/02/2018, di immediata eseguibilità, avente ad 
oggetto l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

• i provvedimenti sindacali n. 4/2015 e  n. 1/2018, rispettivamente di attribuzione delle funzioni di Vice 
Segretario e di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, 
ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

 
Richimate inoltre:: 
 

• la deliberazione di G.C. n.28 del 01/03/2018 con la quale, in attesa della definizione del nuovo Piano 
Dettagliato degli Obiettivi 2018, si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni finanziarie 
necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti di 
programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

• la deliberazione di G.C. n.32 del 15/03/2018 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO DETTAGLIATO 
OBIETTIVI (PDO) ANNO 2018”; 

Premesso che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 04/04/2018, esecutiva, è stato approvato 
il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo di complessivi €. 500.000,00 e che è stata attivata 
la procedura dell’appalto di gara attraverso il C.U.C. dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese;  
 
Considerato  pertanto necessario affidare il servizio di Direzione Lavori, contabilità, assistenza al collaudo, 
certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e prestazioni 
connesse  dell’opera pubblica in oggetto; 
 
Visti: 

- l’art. 192 del D.lgs 267/200, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 31 comma 8 del D.lgs 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, D.L. contabilità, ecc., 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività 



 
  

 Pag. 2 di 4 
 

del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 
essere affidati in via diretta; 

 
Richiamate inoltre le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 

comma 8 della legge 114/2014, dall’art. 1, comma 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 
1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad €. 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. 207/2017; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per 
i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni,servizi e lavori di valore 
inferiore ad €. 40.000; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D,Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
 
Verificato  che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 

- non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p. A. ; 
- non è presente a catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
Atteso che : 

- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art 
36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 comparato con l’importo determinato 
applicando il Decreto 143 del 31/10/2013 e succ m. e i.; 

- l’importo della prestazione, determinata applicando il D. M. 17/06/2016 ai sensi dell’art. 24. 
c. 8 del D.lgs. 50/2016, è pari ad €. 35.428,61 oltre alla Cassa Previdenziale ed I.V.A. di 
legge, come da prospetto dei corrispettivi del D.M. 17/06/2016; allegato alla presente 
determinazione; 

 
Ritenuto: 

- di coinvolgere per il confronto competitivo finalizzato all’affidamento diretto, da 3 a 5 
professionisti invitati secondo  il principio di rotazione su elenco nominativo per affidamento 
di incarico di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

- di individuare i professionisti da invitare a presentare offerta attraverso la tipologia di 
specializzazione dell’opera pubblica di cui all’oggetto, aventi  capacità ed esperienza 
professionale; 

 
Dato atto che , ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello delle prestazioni inerenti la D.L., 
contabilità, accertamento regolare esecuzione, coordinamento sulla sicurezza in fase di 
esecuzione e altre attività professionali annesse dei lavori in oggetto; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio delle varie prestazioni sopraelencate;   
- il valore economico massimo del servizio è pari ad €. 35.428,61 oltre Cassa Previdenza ed 

I.V.A. di legge, come da prospetto allegato alla presente determinazione, calcolato 
applicando il D.M. 17/06/2016;; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera d’invito e modelli allegati; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante confronto competitivo 
attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs citato, ritenuto 
metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 

 



 
  

 Pag. 3 di 4 
 

Dati inoltre atto  che tra il personale dipendente del Comune di Vergato non è presente un dipendente con 
le competenze necessarie per l’attività complessa in argomento e che al fine di rispettare i tempi di 
programmazione delle opere, questa U.O. non è in grado di svolgere internamente tale attività; 
 
Visti: 

- l’art. 36 comma 2 lettra a) del D.lgs 50/2016; 
- la documentazione predisposta per l’avvio della procedura ( lettera d’invito e presentare 

offerta e determinazione del corrispettivo) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di : 
- procedere all’invito a presentare offerta ad almeno 3 professionisti al fine di procedere ad affidamento 
diretto riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 50/2016, 
da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 comparato con l’importo 
determinato applicando il D.M. 17/06/2016; 
- di individuare almeno 3 professionisti attraverso la tipologia di specializzazione complessa con capacità 
professionale ed esperienza nella progettazione e coordinamento della sicurezza; 
 
2. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 che:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello delle prestazioni occorrenti per la 
Direzione Lavori, contabilità, assistenza, certificato di regolare esecuzione, coordinamento 
sulla sicurezza in fase di esecuzione ed altre attività connesse   dei lavori in oggetto; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio delle prestazioni sopradescritte; redazione    
- il valore economico massimo del servizio è pari ad €. 35.428,61 oltre Cassa Previdenza ed 

I.V.A. di legge, come da prospetto allegato alla presente determinazione, calcolato 
applicando i corrispettivi dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria del D.M. 
17/06/2016;; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera d’invito e modelli allegati; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante confronto competitivo 
attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs citato, ritenuto 
metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 

 
3. di dare, altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’art 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui all’art. 7 del citato articolo; 
 
4. di approvare la seguente documentazione: 
- Lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano l’esecuzione del 
servizio; 
- Determinazione del corrispettivo calcolato, applicando il D.M. 17/06/2016, Elab. 1; 
- Dichiarazione cumulativa requisiti libero professionista ecc , Mod A; 
- Dichiarazione cumulativa requisiti Società di professionisti ecc. Mod A; 
- Dichiarazione composizione societaria, All E; 
- Dichiarazione cumulativa requisiti generali , All. F; 
- Offerta economica , All. D; 
 
5. di individuare, quale responsabile unico del procedimento (RUP). Il P.E. Maurizio Nicoletti, responsabile 
dell’U.O. LL.PP. e Manutenzioni; 

6.Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e che non ricorrono gli estremi per l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                  P.E. Maurizio Nicoletti  



 
  

 Pag. 4 di 4 
 

  

  



Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI VERGATO 
 

Provincia BO 
 

 
 

 

Opera 
 

Museo vergato  
 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

30/03/2018 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
Museo vergato  

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.13 

Biblioteca, Cinema, Teatro, Pinacoteca, 
Centro Culturale, Sede congressuale, 
Auditorium, Museo, Galleria d'arte, 
Discoteca, Studio radiofonico o televisivo o 
di produzione cinematografica - Opere 
cimiteriali di tipo monumentale, Monumenti 
commemorativi, Palasport, Stadio, Chiese 

1,20 384 710,35 
8,83373
17000% 

 
Costo complessivo dell’opera : € 384.710,35 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  

 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE (c.I) 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.13   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QcI.09 Contabilità dei lavori a misura 0,0000 

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3200 

QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo 0,0450 

QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 

QcI.13 Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della D.L. e della C.S.E. 0,0400 
Lavori a corpo: € 384.710,35 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 
Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.13 EDILIZIA 384 710,35 
8,83373170

00% 
1,20 

QcI.01, QcI.10, QcI.11, 
QcI.12, QcI.13 

0,6950 28 342,89 7 085,72 35 428,61 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 35 428,61 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 35 428,61 

 











































ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 57 DEL 06/04/2018 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZ
IONE A 
CONTRARRE
, 
AFFIDAMENT
O DIRETTO 
AI SENSI 
DELL'ART. 36 
COMMA 2 
LETTERA A) 
ED ART 31 
COMMA 8 
DEL D.LGS 
50/2016. 
SERVIZIO DI 
DIREZIONE 
LAVORI, 
CONTABILIT
À, 
COORDINAM
ENTO SULLA 
SICUREZZA 
IN FASE DI 
ESECUZIONE 
DEI LAVORI 
DI 
RECUPERO 
EDIFICI DI 
VALORE 
STORICO DA 
ADIBIRE A 
SPAZIO 
ESPOSITIVO 
E 
CULTURALE 
IN VIA 
FORNACI A 
VERGATO 
"LINEA 
GOTICA". 
COD. CUP 
C29J1700000
0006 – CIG 
ZE123110A5 
 

COMUNE DI VERGATO  
Città Metropolitana di Bologna 

P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 - Vergato 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 

Area Servizi per la Collettività ed il Territorio 
Unità Operativa: Lavori Pubblici e Manutenzioni 

TEL. 051/67.46.712 - FAX 051/6746035 – e-mail llpp2@comune.vergato.bo.it 
www.comune.vergato.bo.it – pec: comune.vergato@cert.provincia.bo.it 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 57 DEL 06/04/2018 
 

 
 

  
 

Prot. n°__________                  Vergato li        
 
      
     

Spett.le Professionista/Società   
 
  
 

OGGETTO: servizio di direzione lavori, contabilità, coordinamento sulla sicurezza in fase di esecuzione, 
certificato di regolare esecuzione e prestazioni connesse   ,  DEI LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI UN 
CENTRO DOCUMENTALE  DELLALINEA GOTICA ATTRAVERSO IL RECUPERO DI UN COMPLESSO EDILIZIO 
IN VIA FORNACI A VERGATO.  

 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 
50/2016. COD. CUP C29J17000000006 – CIG ZE123110A5 

  
Questa Amministrazione in esecuzione della determinazione n° 57 del 06/04/2018, intende 
affidare l’esecuzione del servizio in oggetto dei lavori di realizzazione di un centro documentale 
della linea gotica attraverso il recupero di un complesso edilizio in via Fornaci a Vergato 
secondo il progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 
04/04/2018. di redazione del progetto definitivo ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione dei lavori di recupero edifici di valore storico da adibire a spazio 
espositivo e culturale in via Fornaci a Vergato – “ Linea Gotica” . 
Si inviata pertanto codesta spettabile professionista/società ad inviare la propria migliore offerta 
con i contenuti di seguito disciplinati entro e non oltre il 23/04/2018, trasmettendo le condizioni 
contrattuali da sottoscrivere in forma digitale e  tramite posta elettronica certificata. 
 
OGGETTO DELL’APPALTO  
 
1) Stazione Appaltante  : Comune di Vergato, P.zza Capitani della Montagna, 1 – 40038 

Vergato (BO); 
2) Luogo di esecuzione  : Via Fornaci nel Capoluogo; 
3) Oggetto della prestazione e descrizione:  la presente prestazione si riferisce al servizio di 

D.,L., contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento sulla sicurezza in fase di 
esecuzione e prestazioni varie connesse per il recupero di un edificio di valore storico da 
adibire a spazio espositivo e culturale; 

 L’importo dell’appalto a base d’asta dei lavori a corpo è pari ad €. 369.600,00, oltre ad €. 
15.110,35 per oneri sulla sicurezza. come  previsto nel progetto esecutivo  ( che si invita a 
prenderne visione ), e  consiste in diverse lavorazioni di restauro interno ed esterno di un 
fabbricato con caratteristiche architettoniche di pregio  al fine di  realizzare un centro di 
documentazione sulla 2A guerra mondiale ed in particolare sulla “Linea Gotica “.  
Non saranno riconosciute  altre prestazioni al Professionista incaricato se non espressamente 
riportate nella presente richiesta di preventivo o concordate preventivamente con questa U.O.. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 57 DEL 06/04/2018 
 

L’importo è comprensivo di spese, oneri e quant’altro eventualmente necessario l’assolvimento 
dell’incarico, incluse le spese di studio strettamente connesse. Il Comune di Vergato 
corrisponderà un solo compenso, anche se il Professionista dovesse giovarsi di interventi di altri 
tecnici specialistici. 

Il lavoro sarà così articolato: 
- Redazione progetto definitivo ed esecutivo in un’unica fase; 
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

Al fine di redigere il progetto articolato come indicato nei punti precedenti, il soggetto 
incaricato avrà l’onere di eseguire incontri e sopralluoghi con organi di vigilanza territoriali, ed 
il compito dell’ottenimento delle autorizzazioni necessarie per l’approvazione del progetto 
come  ad esempio  in materia di : (geologia, sismica, antincendio, paesaggistica, energetica, 
ecc.). 
Le prestazioni professionali per l’espletamento dell’incarico riguardano tutte le operazioni e le 
verifiche necessarie per la stesura e l’approvazione del progetto e il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, con la verifica dell’osservanza delle norme vigenti in 
materia di opere pubbliche : 

- D.lgs n. 50/2016; 
- D.P.R. 207/2010 ( per la parte non abrogata dal D.lgs 50/2016); 
- D. lgs n. 81/2008. 

Inoltre prima della stesura dei documenti da mettere in gara d’appalto, il Professionista dovrà 
confrontarsi con l’Ufficio preposto Gare e Appalti presso l’Unione dei Comuni dell’Appennino 
Bolognese. 
 

4) Importo complessivo dell’appalto: 
Il corrispettivo massimo della prestazione è valutato pari ad €. 30.345,76 oltre a Cassa 
Previdenza ed I.V.A. di legge, come da prospetto allegato alla presente determinazione. Tale 
importo è calcolato applicando il Decreto 143 del 31/03/2013, come da determinazione del 
corrispettivo allegato “ Elaborato 1”, considerando un importo stimato dei lavori pari ad €. 
364.000,00. 
Il corrispettivo dell’incarico dovrà essere stimato a corpo, tenendo conto che non potrà variare 
l’importo offerto in sede di esecuzione dell’incarico. 
5) Modalità di determinazione del corrispettivo  : calcolato applicando il Decreto 143 del 

31/03/2013; 
6) Termine di esecuzione  : in relazione all’art. 3 della presente lettera di richiesta preventivo, 

la tempistica è di 30 giorni dalla data del conferimento dell’incarico tenuto conto che il 
finanziamento regionale in corso di definizione preveda tempistiche ristrettissime per 
l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo con rischio della perdita del finanziamento;   

7) Documentazione :  Si allega alla presente la determinazione del corrispettivo “ Elaborato 1” 
calcolato per analogia, applicando il Decreto 143 del 31/03/2013. 

8) Criterio di selezione delle offerte : il servizio sarà affidato con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 determinato in seguito all’acquisizione dei preventivi; 

9) Termine di ricezione dell’offerta:  entro le ore 13,00 del giorno 13/04/2018. L’offerta, pena 
l’irricevibilità, dovrà espressamente contenere la dichiarazione di assumere a proprio carico 
tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di 
sicurezza del lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare 
condizioni contrattuali e penalità; 

10)  Indirizzo di ricezione delle offerte:  Ufficio Protocollo- P.zza Capitani della Montagna, 1 – 
Vergato (BO), PEC: comune.vergato@cert.provincia.bo.it; 

11)  Requisiti necessari per la partecipazione: 
Requisiti di ordine generale e speciale 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 57 DEL 06/04/2018 
 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussiste/sussistono le 
cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1,2,3,4,5 del D.lgs n. 50/2016. 
Sono ammessi a partecipare alla presente indagine di mercato i soggetti di cui all’art. 45, 
comma 2 del D.lgs 50/2016, con i seguenti requisiti: 
a) iscrizione agli ordini professionali per l’esercizio della professione. Titolo di studio : laurea in 

Architettura od Ingegneria ( ovvero titolo equipollente riconosciuto nello Stato membro UE di 
appartenenza); 

b) Essere in possesso dell’attestato di frequenza di cui all’art. 98 comma 2 del D.lgs 81/2008 al 
fine di svolgere le funzioni di coordinatore in fase di progettazione; 

12) Termine validità offerta:  30 giorni dalla data di presentazione dell’offerta ( punto 9),non 
sono ammesse offerte in variante e/o condizionate; 
13) Modalità di presentazione del preventivo :  i professionisti/società invitati dovranno far 
pervenire, entro e non oltre l’orario e il termine perentorio e le modalità indicate ai punti 9 e 10 
della presente lettera di richiesta preventivo. L’offerta dovrà pervenire riportando nell’oggetto la 
dicitura :”  prestazioni professionali incarico D.L., contabilità, coord. sulla sicurezza in fase di 
esecuzione ecc.  per la realizzazione di un centro documentale della linea gotica attraverso il 
recupero di un complesso edilizio in via Fornaci a Vergato.   
La PEC dovrà contenere la seguente documentazione: 
1. Lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano 

l’esecuzione del servizio sottoscritta digitalmente dall’offerente; 
2. Mod. A1 – dichiarazione cumulativa ( assenza di cause di esclusione e requisiti di 

partecipazione qualificazione libero professionista singolo o associazione tra professionisti; 
3. Mod A1 – dichiarazione cumulativa (assenza di cause di esclusione e requisiti di 

partecipazione qualificazione società di professionisti-società di ingegneria – società 
consortili); 

4. Mod. D – Offerta economica sottoscritta digitalmente; 
5. Mod. E – Dichiarazione sostitutiva ( composizione societaria) resa per la partecipazione 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 
50/2016; 

6. Mod. F - Dichiarazione sostitutiva ( cumulativa requisiti generali) resa per la partecipazione 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 
50/2016; 

7. Documento d’identità in corso di validità. 
8. Polizza di responsabilità civile e professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle 

attività professionali ( ai sensi dell’art. 93, comma 10 del D.lgs 50/2016). 
14) Offerta non conveniente e congrua : l’Amministrazione si riserva la facoltà di cui all’art. 95, 

comma 12, del D.lgs n. 50/2016, secondo cui la Stazione Appaltante può decidere di non 
procedere all’affidamento se l’offerta non risulta conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto. 

15) Sottoscrizione contratto  : ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016, la stipula del 
contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

16) Pagamenti corrispettivi : il corrispettivo contrattuale, omnicomprensivo incluse spese ed 
ogni onere di legge, è determinato dall’offerta economica dell’affidatario. Sarà liquidato a 
misura su ogni stato d’avanzamento successivamente all’emissione della relativa fattura, 
previo accertamento che la relativa prestazione è stata effettuata, in termini di quantità e 
qualità, nel rispetto delle prescrizioni previste nel presente documento ed alla redazione 
della contabilità semplificata di cui all’art. 210 del D.P.R. 207/2010 da parte del 
Responsabile dell’esecuzione del servizio. Ai fini del pagamento del corrispettivo, la 
Stazione Appaltante acquisirà, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 207/2010, il documento unico di 
regolarità contributiva dell’impresa affidataria e di eventuali subappaltatori, attestante la 
regolarità in ordine al versamento dei contributi previdenziali e assicurativi per gli infortuni 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 57 DEL 06/04/2018 
 

sul lavoro e le malattie professionali dei dipendenti. Il termine di 60 giorni per il pagamento è 
sospeso  dal momento della richiesta del DURC alla sua emissione, pertanto nessuna 
produzione di interessi moratori potrà essere vantata dalla società per detto periodo di 
sospensione dei termini. Tutti i pagamenti dovranno essere effettuati unicamente tramite 
bonifico bancario, bancario postale, per l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi della legge 136/2010, pena la risoluzione del contratto.   

17) Subappalto :   omissis 
18) Revisione prezzi:  ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera a) del D,lgs 50/2016 non è 

ammessa alcuna revisione prezzi, salvo quanto previsto ed applicabile dai successivi commi 
del medesimo articolo del D.lgs citato; 

19) Decadenza dall’affidamento : nel caso di riscontro di non veridicità delle dichiarazioni 
rilasciate, oppure di mancati adempimenti connessi o conseguenti all’aggiudicazione, 
l’aggiudicatario decade dalla medesima e l’appalto può essere affidato al concorrente che 
segue in graduatoria, fatti salvi i diritti di risarcimento di tutti i danni e delle spese derivanti 
dall’inadempimento, nonché l’applicazione delle sanzioni previste dalla normativa vigente; 

20) Definizione delle controversie : è esclusa la competenza arbitrale; 
21) Cause di esclusione : tutte le prescrizioni, modalità e condizioni contenute nella presente 

lettera hanno il carattere di dell’inderogabilità e, pertanto, nel caso in cui le medesime non 
vengono osservate o rispettate il concorrente inadempiente è sanzionato con l’esclusione 
dalla gara; 

22) Garanzie per la partecipazione alla procedura  : ai sensi dell’art. 93, comma 10 del D.lgs 
50/2016 il concorrente dovrà possedere unicamente idonea polizza di responsabilità civile e 
professionale, per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 

23) Penali in caso di ritardo  : ai sensi dell’art. 145 comma 3 del D.P.R. 207/2010 nel caso di 
mancato rispetto del termine stabilito per l’esecuzione del servizio, per ogni giorno naturale 
consecutivo di ritardo viene applicata una penale pari al 1 per mille  dell’importo contrattuale 
da definirsi in seguito all’offerta dell’operatore economico. L’importo complessivo delle penali 
non può superare il 10% dell’importo contrattuale; qualora il ritardo sia tale da comportare 
una penale di importo superiore alla predetta percentuale trova applicazione l’articolo 138 
del D,lgs 50/2016 in materia di risoluzione del contratto.   

24)  Procedure di ricorso:  l’organismo responsabile delle procedure di ricorso è il Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’ Emilia Romagna. Presentazione di ricorso: 30 giorni davanti 
al TAR Emilia Romagna. 

25) Norme finali : Per tutto quello non espressamente  previsto nella presente lettera d’invito, si 
fa riferimento al D.lgs 50/2016, al relativo Regolamento approvato con DPR 207/2010, al 
capitolato Generale d’Appalto approvato con Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145 del 
19/04/2000; 

26) Informativa privacy : ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, “ Codice in 
materia di protezione dei dati personali”, si informa che i dati personali forniti e raccolti in 
occasione del presente procedimento sono trattati e utilizzati esclusivamente in funzione e 
per i fini conseguenti agli adempimenti richiesti dalla gara e dal contratto, consentiti dalla 
legge e dai provvedimenti del garante; il conferimento dei dati è obbligatorio; i dati raccolti 
possono essere oggetto di comunicazione ai presenti alle operazioni di gara, al personale 
dipendente dell’amministrazione coinvolto per ragioni di servizio e ai soggetti esterni 
incaricati di compiti inerenti la gestione del contratto, a tutti soggetti aventi titolo ex legge n. 
241/1990, ai soggetti destinatari delle comunicazioni e della pubblicità previste dalla legge in 
materia di appalti pubblici, agli organi dell’autorità giudiziaria e di altra autorità competente e 
in materia di vigilanza sugli appalti pubblici; 

27) Responsabile unico del procedimento : p.e Maurizio Nicoletti, P.zza Capitani della 
Montagna, 1 – 40038 Vergato (BO), tel 0516746712 ; Per ogni necessità o chiarimento e per 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 57 DEL 06/04/2018 
 

il sopralluogo obbligatorio, è possibile contattare l’arch. Giulia Brunini al numero 
0516746732. 

28)  Allegati :  gli allegati, parte integrale e sostanziale alla presente lettera, sono: 
Mod. A1 – dichiarazione cumulativa ( assenza di cause di esclusione e requisiti di 
partecipazione qualificazione libero professionista singolo o associazione tra professionisti, resa 
per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 
comma 8 del D.lgs 50/2016; 
Mod A1 – dichiarazione cumulativa (assenza di cause di esclusione e requisiti di partecipazione 
qualificazione società di professionisti-società di ingegneria – società consortili) resa per la 
partecipazione all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 
del D.lgs 50/2016; 
Mod. D – Offerta economica  ; 
Mod. E – Dichiarazione sostitutiva ( composizione societaria) resa per la partecipazione 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 
50/2016; 
Mod. F - Dichiarazione sostitutiva ( cumulativa requisiti generali) resa per la partecipazione 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 
50/2016; 
Elaborato 1 : determinazione del corrispettivo calcolato, applicando il D.M. 17/06/2016; 
  
  
  
  
    
   

                                                           Il Responsabile dell’U.O. LL.PP. 
e Manutenzioni e RUP 
P.E. Maurizio Nicoletti 

________________________________________ 



 
MOD. E 

Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto   
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016   

  SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI , CONTABILITA’, CERTIF. REG. ESECUZ., COOORDINAMENTO  

 SULLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE,E ALTRE ATTIVITA’ CONNESSE   

 DEI LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DOCUMENTALE  DELLA 

LINEA GOTICA ATTRAVERSO IL RECUPERO DI UN COMPLESSO EDILIZIO IN VIA FORNACI A VERGATO 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________________________  
nato/a a _______________________________________________________ (____) il______________________  

e residente in ______________________________________________________ (____) cap. ________________  
Via ___________________________________________________________________________ n. ___________  

C.F. _________________________________________________________________________________________  

in qualità di (titolare, legale rappresentante, procuratore) ________________________________  dal  
____________________ della società _____________________________________________________________   

con sede in ___________________________________ Via ___________________________________________  
C.F. ___________________________________________, P. IVA _______________________________________   

Consapevole delle sanzioni penali, previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia, in caso  
di dichiarazione mendace o esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità (art.  
76 T.U. DPR 445/2000 e s.m.i.)  

DICHIARA   
ai sensi e per gli effetti cui all’art. 1 del D.P.C.M.  11.5.1991 n. 187  

1) che il tipo di società è la seguente: _________________________________________________  
____________________________________________________________________________________________   

2) che la composizione societaria è la seguente:  

 Data e luogo Comune Codice  % sul  
Soggetti di nascita di residenza fiscale capitale  

sociale  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

3) dichiara inoltre:  
ovvero  

esiste alcun diritto reale di godimento garanzia sulla base delle risultanze del libro dei  
o di garanzia sulla base delle risultanze soci, delle comunicazioni ricevute e di qualsiasi  

del libro dei soci, delle comunicazioni altro dato a sua disposizione, intestati a  
ricevute e di qualsiasi altro dato a sua ______________________________________  

disposizione ______________________________________ 
______________________________________  

______________________________________  
______________________________________  

  
ovvero  

□ che per tutte le quote societarie non □ che esistono diritti reali di godimento o di 

□ che nessun soggetto munito di procura □ che il Sig. _______________________ 



 
irrevocabile ha esercitato il voto nelle _________________, nato a _____________ Il  

assemblee societarie nell’ultimo anno e _____________, residente a ____________  
che ne abbia comunque diritto _____________________________________  

via __________________________________  

munito di procura irrevocabile  

□ non ha esercitato  
il voto nelle assemblee societarie nell’ultimo  

anno e ne ha comunque diritto  
  

  
  

Data __________________  
  
Firma (titolare, legale rappresentante, procuratore) ____________________________________  

  
La presente dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e s.m.i., deve essere  

presentata a pena di esclusione mediante sottoscrizione unita a fotocopia del documento di identità  

del sottoscrittore.  

□ ha esercitato 



 
MOD. F  

Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 

  

  SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI , CONTABILITA’, CERTIF. REG. ESECUZ., COOORDINAMENTO  

 SULLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE,E ALTRE ATTIVITA’ CONNESSE   

 DEI LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DOCUMENTALE  DELLA 

LINEA GOTICA ATTRAVERSO IL RECUPERO DI UN COMPLESSO EDILIZIO IN VIA FORNACI A VERGATO 
 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________  
nato/a a ____________________________________________ (____) il_____________________________  

e residente in ________________________________________________ (____) cap. __________________  
Via _____________________________________________________________________ n. _____________  

C.F.: ___________________________________________________________________________________  

in qualità di ___________________________________________________ dal _______________________  
della ditta _______________________________________________________________________________  

con sede in ____________________________________ Via ______________________________________  
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 e s.m.i. in caso di dichiarazioni mendaci  

DICHIARA  

 sensi dell’art. 5 del DPR 3.6.1998 n. 252 l’assenza a proprio carico e nei confronti dei propri conviventi delle  

cause di divieto, sospensione o decadenza previsti dall’art. 67 del D.Lgs. 6.9.2011 n. 159;  

 l'insussistenza delle situazioni contemplate dall'articolo 80, comma 1, lett. a), b), c), d) e) f) g) del D.Lgs. n.  

50/2016  
a) assenza di delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti  

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare  
l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti  
dall’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater  

del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto  
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale,  
quale definita all’articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;  

b) assenza di delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321,  
322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice  
civile;  

c) non aver commesso frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi  
finanziari delle Comunità europee;  

d) assenza di  delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di  

eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;  
e) assenza di delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di  

attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22  
giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;  

f) non avere proceduto allo sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite  

con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;  
g) assenza di ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica  

amministrazione;  

ovvero  

 di trovarsi in una situazione di cui al comma 1 dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016, in cui la sentenza definitiva abbia  
imposto una pena detentiva non superiore a 18 mesi ovvero abbia riconosciuto l'attenuante della  

collaborazione come definita per le singole fattispecie di reato, e di aver risarcito o di essersi impegnato a  
risarcire qualunque danno causato dal reato o dall'illecito e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere  

tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti;  
 di aver riportato (indicare tutte le condanne riportate, ivi comprese quelle per le quali abbia beneficiato della  

non menzione, specificando per ciascuna ruolo, imputazione, condanna) :  

__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________  



 
__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________  

  
  
Data ____________________     _____________________________  

(firma)  
  
  
Allego congiuntamente alla presente copia non autenticata del mio documento di identità pena  
esclusione.  
La presente dichiarazione deve essere presentata per tutti i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e  

precisamente: del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; di un socio o del direttore  

tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di  

società in accomandita semplice; dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale  

rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di  

controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società  

con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio 
Come indicato nella Determinazione dell’A.V.C.P. n. 1 del 16/05/2012, si intende per socio di maggioranza sia il  
socio di maggioranza relativa, sia il socio  di maggioranza assoluta.   



 
  

OFFERTA ECONOMICA  all. D 

  

Spett.le Comune di Vergato  
                                                                                                                                               P.zza Capitani della Montagna, 1  

40038 Vergato (BO)  

Oggetto:   SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI , CONTABILITA’, CERTIF. REG. ESECUZ., COOORDINAMENTO  

 SULLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE,E ALTRE ATTIVITA’ CONNESSE   

 DEI LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DOCUMENTALE  DELLA 

LINEA GOTICA ATTRAVERSO IL RECUPERO DI UN COMPLESSO EDILIZIO IN VIA FORNACI A VERGATO 

 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016.  
  
Il sottoscritto __________________________________________________ nato a ________________ Prov. (__ )  
il ____________ e residente a ____________________________ in via __________________________________  
in qualità di ( titolare, legale rappresentante, procuratore, altro)  __________________________________ dello/a  
studio/siocietà ____________________________________ con sede a __________________________________  
in via__________________________________________________, telefono______________________________  
fax_________________, e-mail __________________________________________________________________  
P.E.C. ______________________________________________________________________________________  
C.F.___________________________ P.I. _______________________________________  
al fine di concorrere alla richiesta in oggetto sulla base di quanto previsto nella lettera di invito, presenta la  
seguente offerta:  

ribasso unico in percentuale sul prezzo di € 35.428,61   
in cifre ____________% - in lettere _________________________________________________%   
da applicare all’importo del corrispettivo posto a base di gara (spese ed oneri accessori inclusi), per un importo  
complessivo pari a  
(in cifre)    € _____________________________________________________________________  

(in lettere) € _____________________________________________________________________  

  

A tal fine  
DICHIARA  

 
 
d’arte come descritto negli elaborati e tiene conto di tutte le condizioni, delle circostanze generali e 

                                 particolari, nonché di tutti gli oneri e obblighi previsti dalla vigente legislazione che possano influire  
sull’esecuzione dei lavori oggetto dell’affidamento;  

 

 

 

 

  Data ____________________  

 

   TIMBRO E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE*  
  

 ______________________________________________________________________  
*firma leggibile e per esteso – firma digitale  
  

SI ALLEGA COPIA CARTA D’IDENTITÀ  

□ che l’importo offerto è remunerativo e comprensivo di quanto necessario per effettuare il lavoro a regola 

□ che con l’importo offerto sono interamente compensati tutti gli oneri, espressi e non, inerenti e 

conseguenti i lavori oggetto dell’appalto;  

 

 

 

 

 

 

 

 
□ che la presente offerta ha una validità di giorni 180 dalla data stabilita quale termine per la presentazione  

delle offerte e ha valore contrattuale ai sensi dell’art. 1329 del codice civile; 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-04-06T09:00:06+0200
	Maurizio Nicoletti




